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[Undervisningsministeren.] 
fra alle Sider i Danmark. Jeg beder det 
ærede Medlem Hr. Korsgaard tænke paa, 
at der ikke længere er nogen Strid om Ud- 
stykningen her i Landet. Vi er enige om, 
at det Grundlag, der er skabt i de to Ud- 
stykningslove, er et brugbart og forstandigt 
Grundlag for Adgang til Jordbesiddelse og 
Igangsættelse af en Landbrugsbedrift. Jeg 
tror, vi skal værne om det Grundlag, saa 
denne Udvikling kan fortsætte. Jeg tror og- 
saa, vi skal se med Velvilje paa, at saa mange 
som muligt faar en selvstændig Virksomhed 
ved den danske Jord. Talen om, at det er 
godt, vi ikke skal have gjort al Jord til 
Husmandsbrug, synes jeg heller ikke rigtig 
er begrundet. At naa til dette vilde, hvis 
man fortsatte paa samme Maade som hid- 
til, tage en Menneskealder, og jeg ved ikke, 
om nogen havde tænkt sig, at al Jord skulde 
udstykkes til Husmandsbrug; men at denne 
Udstykning kan fremmes, hvis det_ viser 
sig, at Ungdommen i stigende Grad vil søge 
ud til den danske Jord, til selvstændige 
Bedrifter, en Udstykning paa det Grund- 
lag, vi har, maaske ogsaa en stigende , -  
stykning, hvis der viser sig at være Brug 
for det, er, hvad denne. Lov gaar ud paa. 
Derfor maa jeg meget, anbefale, at man fra 
alle Partiers Side, som der ogsaa er givet 
Udtryk for her, vil støtte en fortsat, Lov- 
givning paa dette Omraade, en Lovgivning, 
som jeg anser for at, have været til stor 
Glæde, Lykke og Nytte for hele det danske 
Samfund. 

Nielsen Mann: Jeg vil gerne ,i Anr 
ledning af det ærede Medlem Hr. Oluf 
Johansens store Tale have Lov til spagfær- 
digt at spørge, hvem Talen var rettet, til, 
hvem, Kritikken var rettet imod. Der var 
jo slet ikke saa lidt Kritik og Utilfredshed 
i denne Tale. Det kan ikke være det ærede 
Medlems Mening, at Samlingsregeringen, 
som vi alle sammen staar bag ved, kunde 
have gjort noget væsentligt i Sommer. 
Det ærede Medlem maa sigte til andre. 
Er det Regeringens saakaldte Beskæftigel- 
sesudvalg, Kritikken er rettet imod, fordi 
det ærede Medlems Parti har for lidt Ind- 
flydelse? For det var vistnok saadan, inden 
vi fik den nuværende Samlingsregering, at 
det ærede Medlems Parti var Medindehaver 
af Regeringsmagten og kunde have faaet 
gennemført alle de Ting, som man der 

I . kunde blive enig om. Jeg maa tilstaa, 
at jeg er lidt desorienteret, ved at høre 
denne Tale, ikke mindst da der fra alle Sider 
er givet Tilslutning til det foreliggende Lov- 
forslag. 

Den højtærede Undervisningsminister 
stillede sig noget tvivlende med Hensyn til, 
om det var nødvendigt at forhøje Bygge- 
laanene. Jeg er klar over, at den højtærede 
Ministers Betænkeligheder ogsaa godt kan 
have noget paa sig. Jeg har kun ønsket at 
faa oplyst, hvorfor man nu har sat sig fast 
paa det Tal, for naar den højtærede Mini- 
ster mener, at Forhøjelsen af Byggelaan 
med f2 000 Kr. staar i Forhold til de stigende 
Byggeudgifter, vil jeg sige, at Forhøjelsen 
absolut ikke er tilstrækkelig. Allerede i 
Foraaret kostede det ca. 17 000 Kr. at 
opføre et af de Statshusmandsburg, som er 
opført i Sommer, og vi er vidende om en 
stor Stigning .siden da. : Det er muligt, at 
man skal gaa til at opføre mindre Bygnin- 
ger, og at Forslaget har det til Formaal, 
men jeg vil gerne vide, om det er det, man 
tager Sigte paa. Den Betragtning, at Bygge- 
omkostningernes Stigning ikke er mere end 
2 000 Kr., holder i hvert Fald ikke Stik, 
og netop fordi den højtærede Minister har 
Ret i, at det er dyrt at købe Besætning og 
Inventar, synes jeg, man skylder Hus- 
mændene, at den Prioritet, de iaar i Jord 
og Bygninger, bliver saa stor, at deres egne 
Penge i alt væsentligt kan benyttes til An- 
skaffelse af Besætning og Inventar. Det er 
jo en temmelig stor Kapital, Ungdommen 
skal være i Besiddelse ,af for at faa eget 
Hjem. Alene Anskaffelsen af Besætning 
og Inventar vil jeg anslaa til mindst 6 000 
Kr. under de nuværende Forhold. Skal der 
dertil lægges ca. 3 000 Kr. til Opførelse af 
Bygninger og maaske ogsaa Prisen paa 
Jord, er jeg bange for, at der vil blive meget 
faa , Brug oprettet efter denne , Lov. 

Korsgaard: Jeg savnede i den højt- 
ærede Ministers Svar et Tilsagn om, at man 
fra Ministeriets Side vil stille sig velvilligt 
over for Ønsket om at faa Brugene gjort 
s t ø r r e . .  

Jeg kan ikke 홢 og navnlig ikke efter 
det ærede Medlem Hr. Oluf Johansens Tale 
홢 lade den højtærede Ministers Bebrejdelse 
mod mig, fordi jeg har talt om forceret Ud- 
stykning, sidde paa mig. Hvis den højt- 
ærede Minister havde hørt efter, hvad det 
ærede Medlem Hr. Oluf Johansen sagde, 
kunde Ministeren ikke faa andet ud deraf, 
end at det, det ærede Medlem Hr. Oluf Jo- 
hansen tilsigtede, netop var en forceret Ud- 
stykning, en Udstykning,» som vi stadig og 
nu igen i Dag har advaret imod. For hvad 
er det, det ærede Medlem Hr. Oluf Johansen 
søger at faa de unge Mennesker til? , Det 
ærede Medlem anbefaler paa et Tidspunkt, 
hvor alt er dyrt, hvor det er dyrt at købe 


